
Zbečno
Kraj: Středočeský Okres: Rakovník

Správní obvod: Rakovník GPS souřadnice: 50.041795N, 13.920359E

Nadmořská výška: 235 m n. m. První pís. zmínka: 1003 (1021 let) Katastrální výměra: 1 514 ha

Počet obyvatel: 592 PSČ: 270 24

Adresa URL: www.obec-zbecno.cz

Památky a zajímavosti Zbečno
Dá se předpokládat, že již za knížete Břetislava II. stál ve vsi románský kostel zasvěcený sv. Martinu. V
roce 1330 se dokonce objevuje první zmínka o zdejším faráři. Fara byla s největší pravděpodobností
postavena na místě bývalého knížecího dvorce. Zdejší farář také často spravoval řadu far a
kostelů v jiných okolních obcích. Za husitských válek, kdy bylo celé město vypáleno a poškozen byl i kostel,
zůstala fara jako jedna ze dvou v celém rakovnickém okrese v pořádku. V 70. letech 15. století byla
zahájena pozdně gotická přestavba kostela, která úzce souvisela s tzv. Vladislavskou přestavbou
Křivoklátu. Je zcela možné, že ji dokonce vedl jeden z mistrů křivoklátské stavební huti. V letech
1714-1716 proběhla další přestavba, nyní barokní. Kostel tak získal podobu, která se zachovala do
dnešních dnů. Spolu s přestavbou byl umístěn také nový, bohatě vyřezávaný, barokní oltář a
další vybavení, které můžeme obdivovat dodnes. Přímo v obci je k vidění také dochovaná
dřevěná roubená stavba, která představuje významnou památku lidové architektury ve středních
Čechách. Dům je zpřístupněn veřejnosti, aby tak každý mohl nahlédnout do způsobu života našich
předků v 17. a na počátku 18. století.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9239/zbecno/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 20:24:25


